[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________

                             № __
г. Великий Устюг

О реестре муниципальных услуг
Великоустюгского муниципального округа

На основании  статьи 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение о реестре муниципальных услуг Великоустюгского муниципального округа.
2. Уполномочить отдел информационных технологий администрации округа на  взаимодействие с Министерством цифрового развития Вологодской области в целях обеспечения технической поддержки при размещении сведений реестра муниципальных услуг Великоустюгского муниципального округа в государственной информационной системе «Реестр государственных услуг (функций) Вологодской области».
3. Признать утратившим силу постановления администрации Великоустюгского муниципального округа:

от 09.01.2023 № 3 «О порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг Великоустюгского муниципального округа»;
от 21.02.2023 № 385 «О внесении изменений в постановление администрации Великоустюгского муниципального округа от 09.01.2023 № 3 «О порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг Великоустюгского муниципального округа».
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава

Великоустюгского муниципального округа

                              И.А. Быков
Приложение

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от №
ПОЛОЖЕНИЕ

о реестре муниципальных услуг

Великоустюгского муниципального округа

(далее - положение)

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет состав, порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг Великоустюгского муниципального округа (далее — реестр муниципальных услуг).
1.2. Термины и определения, используемые в настоящем положении:

а) оператор реестра муниципальных услуг - администрация Великоустюгского муниципального округа;

б) пользователи реестра муниципальных услуг - отраслевые (функциональные) органы, структурные подразделения администрации Великоустюгского муниципального округа с учетом предоставляемых муниципальных услуг.

в) должностные лица, ответственные за ведение  реестра муниципальных услуг, - уполномоченные муниципальные служащие и работники оператора реестра муниципальных услуг.
1.3. Реестр муниципальных услуг обеспечивает в соответствии с частью 6 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» формирование и ведение в электронной форме реестра муниципальных услуг Великоустюгского муниципального округа в порядке, установленном разделом 4 настоящего положения.

1.4. Информация о муниципальных услугах Великоустюгского муниципального округа содержится в государственной информационной системе «Реестр государственных услуг (функций) Вологодской области» (далее - региональный реестр), с целью передачи сведений регионального реестра о муниципальных услугах в интегрированную с региональным реестром государственную информационную систему «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской области» (далее - региональный портал госуслуг) в соответствии с соглашением о взаимодействии, заключаемым оператором регионального реестра с администрацией Великоустюгского муниципального округа (далее — соглашение).
2. Структура и состав реестра муниципальных услуг

2.1. Реестр муниципальных услуг состоит из следующих разделов:

а) реестр муниципальных услуг;

б) справочная информация.
2

2.2. Раздел реестра муниципальных услуг, предусмотренный подпунктом «а» пункта 2.1 настоящего положения, содержит сведения:

а) о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией Великоустюгского муниципального округа;

б) об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и включены в перечень, утвержденный Великоустюгской Думой Великоустюгского муниципального округа;

в) об услугах, включенных в перечень, установленный Правительством Российской Федерации и оказываемых муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств местного бюджета.

г) иные сведения, состав которых устанавливается в соответствии с действующим законодательством.

При совместном упоминании муниципальные услуги, а также иные услуги, указанные в настоящем пункте, далее также именуются услугами.

2.3. Раздел реестра муниципальных услуг, предусмотренный подпунктом «б» пункта 2.1 настоящего положения, содержит справочную информацию об органе, предоставляющем услуги, о местах предоставления таких услуг.

2.4. Перечень сведений, содержащихся в реестре муниципальных услуг, определяется согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему положению.

2.5. Для обеспечения функционирования реестра муниципальных услуг организуется информационное взаимодействие исполнительных органов Вологодской области и администрации Великоустюгского муниципального округа.
3. Функции оператора реестра муниципальных услуг,

пользователей реестра муниципальных услуг

3.1. Оператор реестра муниципальных услуг выполняет следующие функции:

а) осуществляет размещение в реестре муниципальных услуг сведений, указанных в пунктах 2.2, 2.3 настоящего положения, а также исключение сведений из реестра муниципальных услуг;

б) осуществляет проверку полноты размещенных в реестре муниципальных услуг сведений об услугах на предмет соответствия перечням сведений, установленным приложениями № 1 и № 2 к настоящему положению;

в) осуществляет проверку актуальности сведений, размещенных в реестре муниципальных услуг;

г) осуществляет передачу сведений реестра муниципальных услуг в государственную информационную систему «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской области»;

д) обеспечивает разработку и принятие в пределах своей компетенции правовых актов, регламентирующих вопросы организации работ, предусмотренных настоящим положением;

е) заключает соглашения о взаимодействии.

3

3.2. Для предоставления сведений об услугах оператор реестра муниципальных услуг определяет должностных лиц, уполномоченных на работу с реестром муниципальных услуг и предоставление сведений в региональный реестр.

3.3. Функции пользователей реестра муниципальных услуг:

а) обеспечивают полноту, своевременность, достоверность и актуальность сведений в реестре муниципальных услуг;

б) используют реестр муниципальных услуг в соответствии с настоящим положением.
4. Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг

4.1. Предоставление сведений об услугах для размещения их в реестре муниципальных услуг осуществляют пользователи реестра муниципальных услуг, предоставляющие соответствующие услуги.

В случае если в предоставлении услуги участвует несколько пользователей реестра муниципальных услуг формирование и предоставление в реестр сведений об услуге осуществляет пользователь реестра муниципальных услуг, который предоставляет заявителю итоговый результат предоставления услуги.

4.2. Сведения об услугах подлежат представлению оператору реестра муниципальных услуг для размещения в реестре муниципальных услуг.

4.3. Должностное лицо, ответственное за ведение реестра муниципальных услуг, проверяет полноту и правильность заполнения полей электронных форм реестра муниципальных услуг в соответствии с приложением 1 к настоящему положению, а также соответствие представленных сведений нормативным правовым актам, регулирующим предоставление услуг.

4.4. Если по результатам проверки нарушения не выявлены, представленные сведения размещаются в реестре муниципальных услуг.

В случае выявления по результатам проверки нарушений пользователь реестра муниципальных услуг обязан изменить сведения об услуге и направить их повторно на рассмотрение оператору реестра муниципальных услуг. Сведения об услуге после их изменения размещаются в реестре муниципальных услуг.

4.5. Пользователи реестра муниципальных услуг в случае изменения информации о порядке предоставления услуги, обязаны направлять соответствующие сведения оператору реестра муниципальных услуг.

Внесение изменений в сведения об услугах, содержащихся в реестре муниципальных услуг, осуществляется в порядке, предусмотренном для их размещения.

4.6. Исключение сведений из реестра муниципальных услуг осуществляется должностным лицом, ответственным за ведение реестра муниципальных услуг, по письменному обращению пользователя реестра муниципальных услуг, которыми были представлены соответствующие сведения для их размещения в реестре муниципальных услуг, в адрес оператора реестра муниципальных услуг.

4.7. Основания для исключения сведений из реестра муниципальных услуг:

а) вступление в силу нормативных правовых актов, которыми упразднено предоставление услуги;

4

б) несоответствие сведений об услугах, размещенных реестре муниципальных услуг требованиям, установленным пунктом 2.4. настоящего положения, при условии, что это несоответствие не может быть устранено путем внесения изменений.

4.8. Пользователи и должностные лица оператора реестра муниципальных услуг, ответственные за ведение реестра муниципальных услуг, несут дисциплинарную ответственность за исполнение требований, установленных настоящим положением.
Приложение № 1

к положению
ПЕРЕЧЕНЬ

сведений о муниципальной услуге
содержащихся в реестре муниципальных услуг
1. Наименование муниципальной услуги.

2. Уникальный реестровый номер муниципальной услуги и дата размещения сведений о ней в реестре муниципальных услуг.

3. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу.

4. Способы предоставления муниципальной услуги.

5. Описание результата предоставления муниципальной услуги.

6. Состав заявителей, которым предоставляется муниципальная услуга.

7. Срок предоставления муниципальной услуги.

8. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении  муниципальной услуги.
9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий муниципальную услугу, или многофункциональный центр.
10. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.
11. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги.

12. Документы и информация, необходимые в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель должен представить самостоятельно.

13. Документы, необходимые в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия.
14. Форма заявления о предоставлении муниципальной услуги.
15. Сведения о возмездности (безвозмездности) предоставления муниципальной услуги, размере платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги (если муниципальная услуга предоставляется на возмездной основе), способы ее взимания.
16. Показатели доступности и качества услуги.

Приложение № 2

к Положению
ПЕРЕЧЕНЬ

справочной информации,
 содержащихся в реестре муниципальных услуг
1. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных телефонах, адресе официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, адресе электронной почты и (или) о форме обратной связи органа, предоставляющего муниципальную услугу.
2. Сведения о месте нахождения многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, графике работы, справочных телефонах, адресе электронной почты, адресе официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.